
BOOKS RECEIVED 

ALEXANDER, Stella. Church and State 
in Yugoslavia since 194S. New York and 
London: Cambridge Univ. Press, 1979. 
xxii, 351 pp. Maps. $34.50. 

BAGGER, Hans. Peter den Stores reformer: 
En forskningsoversigt. Arhus: Jysk Sel-
skab for Historie and Universitetsforlaget, 
1979. 120 pp. S.kr. 48.10, paper. 

BARROS, James. Office Without Power: 
Secretary-General Sir Eric Drummond, 
1919-1933. Oxford: Clarendon Press, 1979. 
xii, 423 pp. $41.00. 

BARTENEV, P., comp. Rospis' soroka 
knigam arkhiva Kniazia Vorontsova, Mos­
cow, 1897. Newtonville, Mass.: Oriental 
Research Partners, 1978. viii, 240 pp. 

v.BOETTICHER, Manfred. Industrialisie-
rungspolitik und Verteidigungskonzeption 
der UdSSR 1926-1930: Herausbildung des 
Stalinismus and "aussere Bedrohung." 
Diisseldorf: Droste Verlag, 1979. viii, 
571 pp. DM 58, paper. 

BOLOTINA, Kleopatra. Bagrianyj zakat: 
Roman iz revoliutsionnoi epokhi. San 
Francisco: Globus Publishers, 1979. vi, 
349 pp. Paper. 

BOWLT, John E. The Silver Age: Russian 
Art of the Early Twentieth Century and 
the "World of Art" Group. Newtonville, 
Mass.: Oriental Research Partners, 1979. 
355 pp. Illus. $16.00. 

BRISCH, Hans, and Ivan Volgyes, eds. 
Czechoslovakia: The Heritage of Ages 
Past: Essays in Memory of Josef Korbel. 
East European Monographs, 51. Boulder, 
Colo.: East European Quarterly, 1979. 
viii, 239 pp. $13.50. Dist. by Columbia 
Univ. Press, New York. 

CHANCES, Ellen B. Conformity's Chil­
dren: An Approach to the Superfluous 
Man in Russian Literature. Columbus, 
Ohio: Slavica, 1978. x, 210 pp. $9.95, 
paper. 

CHARTERS, Ann, and Samuel Charters. 
I Love: The Story of Vladimir Maya-
kovsky and Lili Brik. New York: Farrar 
Straus Giroux, 1979. xvi, 398 pp. Photo­
graphs. $17.50. 

COALE, Ansley J., Barbara A. Anderson, 
and Erna Harm. Human Fertility in Rus­
sia since the Nineteenth Century. Prince­
ton: Princeton Univ.. Press, 1979. xxvi, 
285 pp. $16.50. 

CROSS, A. G., ed. Great Britain and Rus­
sia in the Eighteenth Century: Contacts 
and Comparisons. Newtonville, Mass.: 
Oriental Research Partners, 1979. xviii, 
323 pp. Photographs. $14.50. 

DAHM, Helmut. Grundzuge russischen Den-
kens: Personlichkeiten und Zeugnisse des 
19. und 20. Jahrhunderts. Munich: Johan­
nes Berchmans Verlag, 1979. 591 pp. + 
8 pp. plates. DM 89. 

DEBO, Richard K. Revolution and Survival: 
The Foreign Policy of Soviet Russia, 
1917-18. Toronto and Buffalo: Univ. of 
Toronto Press, 1979. xiv, 462 pp. $25.00. 

DECSY, Janos. Prime Minister Gyula An-
drassy's Influence on Habsburg Foreign 
Policy During the Franco-German War of 
1870-1871. East European Monographs, 
52. Boulder, Colo.: East European Quar­
terly, 1979. xx, 177 pp. $12.00. Dist. by 
Columbia Univ. Press, New York. 

DETZER, David. The Brink: Cuban Mis­
sile Crisis, 1962. New York: Thomas Y. 
Crowell, 1979. xii, 299 pp. Photographs. 
$11.95. 

DOUGLASS, Joseph D., Jr., and Amoretta 
M. Hoeber. Soviet Strategy for Nuclear 
War. Foreword by Eugene V. Rostow. 
Stanford: Hoover Institution Press, Stan­
ford University, 1979. xvi, 138 pp. Paper. 

DOVLATOV, Sergei. The Invisible Book 
(Epilogue). Trans, by Katherine O'Con­
nor and Diana L. Burgin. Ann Arbor: 
Ardis, 1979. 134 pp. $9.00, cloth. $3.50, 
paper. 

DZIEWANOWSKI, M. K. A History of 
Soviet Russia. Englewood Cliffs, N.J.: 
Prentice-Hall, 1979. x, 406 pp. $12.95, 
paper. 

EKDAHL, Sven. Die "Banderia Pruteno-
rum" des Jan Dlugosz—eine Quelle zur 
Schlacht bei Tannenberg 1410: Untersuch-
ungen zu Aufbau, Entstehung und Quel-
lenwert der Handschrift. Gottingen: Van-
denhoeck & Ruprecht, 1976. xii, 315 pp. 
Illus. 

ELLMAN, Michael. Socialist Planning. 
New York and London: Cambridge Univ. 
Press, 1979. xviii, 300 pp. Tables. Figures. 

ENTEEN, George M., Tatiana Gorn, and 
Cheryl Kern. Soviet Historians and the 
Study of Russian Imperialism. University 
Park and London: Pennsylvania State 
Univ. Press, 1979. x, 60 pp. $3.00, paper. 

https://doi.org/10.1017/S0037677900129006 Published online by Cambridge University Press

https://doi.org/10.1017/S0037677900129006


Books Received 739 

ERICKSON, John, and E. J. Feuchtwanger, 
eds. Soviet Military Power and Perfor­
mance. Hamden, Conn.: Archon Books, 
Shoe String Press, 1979. xiv, 219 pp. Illus. 
$25.00. 

FRANCISCO, Ronald A., Betty A. Laird, 
and Roy D. Laird, eds. The Political 
Economy of Collectivized Agriculture: A 
Comparative Study of Communist and Non-
Communist Systems. New York and Ox­
ford: Pergamon Press, 1979. xii, 250 pp. 
Tables. 

FRENCH, R. A., and F. E. Ian Hamilton, 
eds. The Socialist City: Spatial Structure 
and Urban Policy. Chichester and New 
York: John Wiley & Sons, 1979. xviii, 
541 pp. Figures. 

GILL, Graeme J. Peasants and Government 
in the Russian Revolution. New York: 
Barnes & Noble, Harper & Row, 1979. 
xiv, 233 pp. $22.50. 

GORSHKOV, S. G. The Sea Power of the 
State. Annapolis, Md.: Naval Institute 
Press, 1979 [Moscow: Voenizdat, 1976]. 
xiv, 290 pp. 

VAN GOUDOEVER, A. P., ed. Romanian 
History, 1848-1918: Essays from the First 
Dutch-Romanian Colloquium of Historians, 
Utrecht 1977. Groningen, The Nether­
lands: Wolters-Noordhoff, 1979. ii, 159 pp. 
35 F. 

GRAYSON, Benson Lee. Russian-American 
Relations in World War I. New York: 
Frederick Ungar Pub. Co., 1979. vi, 151 pp. 
$11.50. 

GREY, Ian. Stalin: Man of History. Garden 
City, N.Y.: Doubleday, 1979. xxvi, 547 pp. 
$14.95. 

HAIMSON, Leopold H., ed. The Politics 
of Rural Russia, 1905-1914. Bloomington 
and London: Indiana Univ. Press, 1979. x, 
309 pp. $19.50. £13.65. 

HANSER, Richard. A Noble Treason: The 
Revolt of the Munich Students Against 
Hitler. New York: G. P. Putnam's Sons, 
1979. 319 pp. + 8 pp. plates. $12.50. 

HART, Pierre R. G. R. Derzhavin: A 
Poet's Progress. Columbus, Ohio: Sla-
vica, 1978. x, 164 pp. $8.95, paper. 

HAYWARD, Jack, and R. N. Berki, eds. 
State and Society in Contemporary Eu­
rope. New York: St. Martin's Press, 1979. 
xii, 269 pp. $22.50. 

HEIM, Michael Henry. The Russian Jour­
ney of Karel Havlicek Borovsky. Munich: 
Verlag Otto Sagner, 1979. xii, 194 pp. 
Paper. 

JACOBS, Dan N., ed. From Marx to Mao 
and Marchais: Documents on the Develop­
ment of Communist Variations. New York 
and London: Longman, 1979. xxii, 359 pp. 
Paper. 

JAKOBSON, Roman, and Linda Waugh, 
assisted by Martha Taylor. The Sound 
Shape of Language. Bloomington and Lon­
don: Indiana Univ. Press, 1979. xii, 308 
pp. Illus. $17.50. 

KARCZ, Jerzy F. The Economics of Com­
munist Agriculture: Selected Papers. Ed. 
and with an intro. by Arthur W. Wright. 
Bloomington, Ind.: International Develop­
ment Institute, 1979. xiv, 494 pp. 

KARLINSKY, Simon, ed. The Nabokov-
Wilson Letters: Correspondence between 
Vladimir Nabokov and Edmund Wilson, 
1940-1971. New York and London: Har­
per & Row, 1979. xii, 346 pp. $15.00. 

KEAY, John. The Gilgit Game: The Ex­
plorers of the Western Himalayas, 1865-
95. Hamden, Conn.: Archon Books, Shoe 
String Press, 1979. xiv, 277 pp. + 16 pp. 
plates. Illus. $17.50. 

KEEP, John L. H., trans, and ed. The De­
bate on Soviet Power: Minutes of the All-
Russian Central Executive Committee of 
Soviets. Second Convocation, October 
1917-January 1918. Oxford and New York: 
Clarendon Press, Oxford Univ. Press, 
1979. xiv, 465 pp. $39.00. 

KODJAK, Andrej. Pushkin's /. P. Belkm. 
Columbus, Ohio: Slavica, 1979. 112 pp. 
$6.95, paper. 

KRYLOV, Constantin A. The Soviet Econ­
omy: How It Really Works. Lexington, 
Mass. and Toronto: Lexington Books, 
D. C. Heath, 1979. xiv, 255 pp. Figures. 
$17.95. 

LANTZ, K. A. Nikolay Leskov. Boston: 
Twayne Publishers, G. K. Hall, 1979. 165 
pp. $11.50. 

LERSCH, Edgar. Die auswartige Kultur-
politik der Sowjetunion in ihren Auswir-
kungen auf Deutschland 1921-1929. Frank­
furt/Main: Peter Lang, 1979. xx, 451 pp. 
Paper. 

LEVIN, Jules F., and Peter D. Haikalis, 
with Anatole A. Forostenko. Reading Mod­
ern Russian. Columbus, Ohio: Slavica, 
1979. viii, 321 pp. $10.95, paper. 

LIEBICH, Andre. Between Ideology and 
Utopia: The Politics and Philosophy of 
August Cieszkowski. Dordrecht and Bos­
ton: D. Reidel Pub. Co., 1979. viii, 390 pp. 
Dfl. 105.00. $49.95. 

LIEBICH, Andre, ed. and trans. Selected 

https://doi.org/10.1017/S0037677900129006 Published online by Cambridge University Press

https://doi.org/10.1017/S0037677900129006


740 Slavic Review 

Writings of August Cieszkowski. New 
York and London: Cambridge Univ. 
Press, 1979. viii, 174 pp. $23.50. 

LINDEN, Ronald Haly. Bear and Foxes: 
The International Relations of the East 
European States, 1965-1969. East Euro­
pean Monographs, 50. Boulder, Colo.: 
East European Quarterly, 1979. xiv, 328 
pp. Figures. $17.50. Dist. by Columbia 
Univ. Press, New York. 

LVOV-ROGACHEVSKY, V. A History 
of Russian Jewish Literature. Ed. and 
trans, by Arthur Levin. Essay by B. 
Gorev. Ann Arbor: Ardis, 1979. 213 pp. 
Photographs. $14.00, cloth. $4.95, paper. 

MASANOV, Iu. I., N. V. Nitkina, and Z. D. 
Titova. Ukazateli soderzhaniia russkikh 
zhurnalov i prodolzhaiushchikhsia izdanii 
1755-1970 gg., Moscow, 1975. Intro, by P. 
Clendenning. Newtonville, Mass.: Oriental 
Research Partners, 1979. xiv, 430 pp. 

MATEJIC, Mateja, and Dragan Milivojevic. 
An Anthology of Medieval Serbian Litera­
ture in English. Columbus, Ohio: Slavica, 
1978. 205 pp. $8.95, paper. 

MATTICK, Paul. Anti-Bolshevik Commun­
ism. White Plains, N.Y.: M. E. Sharpe, 
1978. xiv, 231 pp. $17.50. 

MEDVEDEV, Zhores A. Nuclear Disas­
ter in the Urals. Trans, by George 
Saunders. New York: W. W. Norton, 
1979. viii, 214 pp. $12.95. 

MILLMAN, Richard. Britain and the East­
ern Question, 1875-1878. Oxford and New 
York: Clarendon Press, Oxford Univ. 
Press, 1979. xvi, 613 pp. Maps. $49.95. 

Mitteilungen, no. 15. Munich: Arbeits- und 
Forderungsgemeinschaft der Ukrainischen 
Wissenschaften e. V., 1978. 232 pp. Paper. 

MORGAN, Dan. Merchants of Grain. New 
York: The Viking Press, 1979. xvi, 387 
pp. + 12 pp. photographs. Maps. $14.95. 

PASCU, Stefan, et al., comps. Documenta 
Romaniae Historica, ser. D: Relatii intre 
tarile Romane, vol. 1: (1222-1456). Bu­
charest: Editura Academiei Republicii So-
cialiste Romania, 1977. xliv, 529 pp. Photo­
graphs. Lei 39. 

RAKOWSKA-HARMSTONE, Teresa, and 
Andrew Gyorgy, eds. Communism in East­
ern Europe. Bloomington and London: In­
diana Univ. Press, 1979. x, 338 pp. $17.50, 
cloth. $7.95, paper. 

RIGBY, T. H. Lenin's Government: Sov-
narkom 1917-1922. Cambridge and Lon­
don: Cambridge Univ. Press, 1979. xvi, 
320 pp. + 4 pp. plates. $34.50. 

ROSENFELDT, Niels Erik, ed. Sovjet-
unionens historie 1917-1970. Arhus: Jysk 

Selskab for Historie and Universitetsfor-
laget, 1979. 282 pp. S.kr. 72.15, paper. 

ROSENSHIELD, Gary. Crime and Punish­
ment: The Techniques of the Omniscient 
Author. Lisse, The Netherlands: The 
Peter de Ridder Press, 1978. 138 pp. Paper. 

RUGE, Friedrich. The Soviets as Naval Op­
ponents, 1941-1945. Annapolis, Md.: Na­
val Institute Press, 1979. vi, 210 pp. Illus. 

RUSS, Charles V. J. Historical German 
Phonology and Morphology. Oxford and 
New York: Clarendon Press, Oxford 
Univ. Press, 1978. xviii, 181 pp. $19.50. 

SAWYER, Thomas E. The Jewish Minority 
in the Soviet Union. Boulder, Colo, and 
Folkestone, England: Westview Press and 
Dawson, 1979. xxiv, 353 pp. Tables. 
$22.50. 

SCHWARZ, Hans-Peter, and Boris Meiss-
ner, eds. Entspannungspolitik in Ost und 
West. Cologne and Berlin: Carl Hey-
manns Verlag, 1979. x, 307 pp. Paper. 

SCOTT, Harriet Fast, and William F. Scott. 
The Armed Forces of the USSR. Boulder, 
Colo.: Westview Press, 1979. xvi, 439 pp. 
Illus. $24.00. 

SERVICE, Robert. The Bolshevik Party 
in Revolution: A Study in Organisational 
Change, 1917-1923. New York: Barnes & 
Noble, Harper & Row, 1979. viii, 246 pp. 
Maps. $24.50. 

SUSEL, Rudolph M., ed., assisted by Tous-
saint Hocevar and Carole Rogel. Papers 
in Slovene Studies 1977. New York: So­
ciety for Slovene Studies, 1978. viii, 127 
pp. $7.95, paper. Dist. by Ardis, Ann Ar­
bor, Mich. 

TAMIR, Vicki. Bulgaria and Her Jews: 
The History of a Dubious Symbiosis. New 
York: Sepher-Hermon Press, 1979. xii, 
314 pp. -)- 9 pp. photographs. $14.95. 

TERRY, Garth M. East European Lan­
guages and Literatures: A Subject and 
Name Index to Articles in English-Lan­
guage Journals, 1900-1977. Oxford and 
Santa Barbara, Calif.: Clio Press, 1978. 
xxvi, 275 pp. $47.50. 

THOMPSON, Ewa M. Witold Gombrowicz. 
Boston: Twayne Publishers, G. K. Hall, 
1979.171 pp. $12.95. 

TSANTIS, Andreas C, and Roy Pepper. 
Romania: The Industrialization of an 
Agrarian Economy under Socialist Plan­
ning. Washington, D.C.: The World Bank, 
1979. xxxvi, 707 pp. Illus. $30.00, cloth. 
$9.95, paper. Dist. by The Johns Hopkins 
Univ. Press, Baltimore, Md. 

VERNADSKY, George. Russian Historiog­
raphy: A History. Ed. by Sergei Push-

https://doi.org/10.1017/S0037677900129006 Published online by Cambridge University Press

https://doi.org/10.1017/S0037677900129006


Books Received 

karev. Trans, by Nickolas Lupinin. Bel­
mont, Mass.: Nordland Pub. Co., 1978. 
x, 575 pp. $35.00. 

VOLGYES, Ivan, ed. The Peasantry of 
Eastern Europe, vol. 2: Twentieth Cen­
tury Developments. New York: Pergamon 
Press, 1979. xii, 232 pp. $20.00. 

WAUGH, Daniel Clarke. The Great Turkes 
Defiance: On the History of the Apocry­
phal Correspondence of the Ottoman Sul­
tan in its Muscovite and Russian Variants. 
Foreword by Dmitrii Sergeevich Likha-
chev. Columbus, Ohio: Slavica, 1978. x, 
354 pp. Illus. $18.95. 

WEISS, Peg. Kandinsky in Munich: The 
Formative Jugendstil Years. Princeton: 
Princeton Univ. Press, 1979. xxii, 268 pp. 
+ 8 pp. color plates and 80 pp. black-
and-white plates. Appendixes. $30.00. 

WHITBY, Thomas J., and Tanja Lorkovic. 
Introduction to Soviet National Bibliog­
raphy. Littleton, Colo.: Libraries Unlim­
ited, 1979. 229 pp. $25.00 in U.S. $30.00 
elsewhere. 

YEVTUSHENKO, Yevgeny. The Face Be­
hind the Face. Trans, by Arthur Boyars 
and Simon Franklin. New York: Richard 
Marek, 1979. xiv, 193 pp. $10.00. 

ZWASS, Adam. Money, Banking, and Cred­
it in the Soviet Union and Eastern Eu­
rope. Trans, by Michel C. Vale. White 
Plains, N.Y.: M. E. Sharpe, 1979 [pub­
lished simultaneously as vol. 17, no. 1-3 of 
Eastern European Economics], x, 233 pp. 
$18.50. 

ZYLA, Wolodymyr T., and Wendell M. 
Aycock, eds. Ethnic Literatures since 
1776: The Many Voices of America, parts 
l.and 2. Lubbock: Texas Tech Press, 1978. 
Part 1: 324 pp. Part 2: ii, 317 pp. (pp. 
325-641). $25.00 for 2 vols., paper. 

REPRINTS AND NEW EDITIONS 

CRISAN, Ion Horatiu. Burebista and His 
Time. Trans, by Sanda Mihailescu. Bucha­
rest: Editura Academiei Republicii So-
cialiste Romania, 1978 [Bucharest: Editura 
Stiintificasi Enciclopedica, 1977]. 253 pp. 
Lei 22. 

LEVCIK, Friedrich, and Jan Stankovsky. 
Industrial Cooperation Between East and 
West. Trans, by Michel Vale. White 
Plains, N.Y.: M. E. Sharpe, 1979 [Vi­
enna: Springer-Verlag, 1977]. xii, 287 pp. 
$25.00. 

LEVY, Bernard-Henri. Barbarism with a 
Human Face. Trans, by George Holoch. 
New York and London: Harper & Row, 
1979 [1977]. xii, 210 pp. $10.00. 

Bukharin and the 
Bolshevik Revolution 
A Political Biography, 1888-1938 
STEPHEN F. COHEN, Princeton University. 
A historical reinterpretation of the formative 
decades of the Soviet Union. Reprinted with 
revisions, an entirety new introduction, and addi­
tional photographs. 
February 1980 560 pp.; 12 pp. photographs 
Galaxy Book 593 $6.95 

The Survivor 
An Anatomy of Life 
in the Death Camps 
TERRENCE DES PRES, Colgate University 
February 1980 230 pp. Galaxy Book 596 $3.95 

Kolyma 
The Arctic Death Camps 
ROBERT CONQUEST 
1979 254 pp. Galaxy Book 591 $4.95 

The Jews in Soviet Russia 
Since 1917 
Third Edition 
Edited by LIONEL KOCHAN, University of 
Warwick 
1978 400 pp. Galaxy Book 503 $5.95 

Soviet Russian Literature 
Writers and Problems, 1917-1977 
Second Revised Edition 
MARCSLONIM 
1977 448 pp. Galaxy Book 184 $5.95 

Stalin 
A Political Biography 
Second Edition 
ISAAC DEUTSCHER 
1967 688 pp. Galaxy Book 195 $7.95 

Many of these fine books are also available in cloth. 

A History of Russia 
Third Edition 
NICHOLAS V. RIASANOVSKY, University of 
California. Berkeley 
1977 782 pp.; 60 illus.; 30 maps 

Text Edition, cloth $14.95 
Trade Edition, cloth $22.50 

Prices and publication dates 
are subject to change. 

OXFORD UNIVERSITY PRESS 
200 Madison Avenue 

New York, New York 10016 

https://doi.org/10.1017/S0037677900129006 Published online by Cambridge University Press

https://doi.org/10.1017/S0037677900129006


742 Slavic Review 

MEPISASHVILI, Rusudan, and Vakhtang 
Tsintsadze. The Arts of Ancient Georgia. 
Foreword by David M. Lang. Photo­
graphs by Rolf Schrade. New York: 
Thames and Hudson, 1979 [1977]. $29.95. 
Illus. 

PLYUSHCH, Leonid, with a contribution 
by Tatyana Plyushch. History's Carnival: 
A Dissident's Autobiography. Ed. and 
trans, by Marco Carynnyk. New York 
and London: Harcourt Brace Jovanovich, 
1979 [1977]. xviii, 429 pp. $14.95. 

TROYAT, Henri. Daily Life in Russia un­
der the Last Tsar. Trans, by Malcolm 
Barnes. Stanford: Stanford Univ. Press, 
1979 [New York: Macmillan, 1962]. 242 
pp. + 14 pp. illus. $12.50, cloth. $4.95, 
paper. 

VLAD, Roman. Stravinsky. 3rd ed. Trans, 
from the Italian by Frederick Fuller. Lon­
don and New York: Oxford Univ. Press, 
1978 [1960, 1967]. viii, 288 pp. £5.95. 
$14.95. 

UNDERSTANDING RUSSIA THROUGH ITS HUMOR 

"FORBIDDEN LAUGHTER" 
An Anthology of Soviet Underground Humor in 2 Volumes 

Bilingual Edition • Publisher Almanac Press 

Volume I is compiled and edited by EMIL DRAITSER, who, in his former 
career, was a leading satirical journalist in the Soviet Union, emigrating 
to the U.S. a few years ago. A. Lit is a compiler of Volume II. 

".. .satire and comedy may be the most effective way of capturing and 
understanding the essence (of Soviet life).. .1 savored (this) delightful 
collection." —Abraham Brumberg "The New Leader" 

FORBIDDEN LAUGHTER has already been adopted as a supplementary 
reading in classes of political science, history and sociology of Russia, 
and as a language aid, by several universities in the U.S.A. 

VOLUME I $ 5.95 postpaid 
VOLUME II $ 6.50 postpaid 
VOLUME I AND II $11.95 postpaid 

(The volumes can be purchased separately.) 

Orders accompanied by money order or checks should be sent to: 
MAXIM'S BOOKS • P.O.Box 480451 • Dept. SB-1 • Los Angeles, CA 90048 

https://doi.org/10.1017/S0037677900129006 Published online by Cambridge University Press

https://doi.org/10.1017/S0037677900129006



